28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1

BOLETIM OFICIAL
DO MUNICÍPIO

Guarapuava, 20 de agosto de 2019
Veiculação: 20 de agosto de 2019

Lei Municipal Nº 2543/2016 Ano XXV Nº 1661

Atos administrativos do Município de Guarapuava/PR

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

DECRETOS

DECRETO Nº 7462/2019
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

DECRETA

Art. 1º Exonerar a pedido, a servidora Simone do Rocio Bengtsson, nomeada pelo Decreto nº 057/1996, no cargo Médico (a),
lotada na Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 07 de agosto de 2019.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos legais a 07 de agosto de 2019.

Guarapuava, 09 de agosto de 2019.
Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 7470/2019
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

DECRETA

Art. 1º Exonerar a pedido, a servidora Elena Mendes Di Bernardi, nomeada pelo Decreto nº 5861/2017, no cargo Educador In-
fantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, a partir de 12 de agosto de 2019.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as  atribuições em contrário.

Guarapuava, 12 de agosto de 2019.
Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 7474/2019
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

DECRETA

Art. 1º Exonerar a pedido, a servidora Juliana Cavalheiro Penteado, nomeada pelo Decreto nº 5402/2016, no cargo Professor,
lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, a partir de 12 de agosto de 2019.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as  atribuições  em contrário.

Guarapuava, 12 de agosto de 2019.
Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 7476/2019
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

DECRETA

Art. 1º Exonerar a pedido, a servidora Daniele Fiuza Peres Camargo, nomeada pelo Decreto nº 6212/2017, no cargo Educador
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, a partir de 12 de agosto de 2019.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos legais a 12 de agosto de 2019.

Guarapuava, 13 de agosto de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

20 de agosto de 2019, Veiculação 20/08/19 Ano XXV - Nº 1661 Boletim Oficial do Município -  2

DECRETO Nº 7477/2019

20 de agosto de 2019, Veiculação 20/08/19 Ano XXV - Nº 1661 Boletim Oficial do Município -  3

DECRETO Nº 7478/2019

20 de agosto de 2019, Veiculação 20/08/19 Ano XXV - Nº 1661 Boletim Oficial do Município -  4

DECRETO Nº 7485/2019
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA

Art. 1º Delegar poderes ao servidor DENISE ABREU TURCO, matrícula nº 18000-9, para fim especial de assinar editais, erratas,
comunicados, avisos de licitações, realização de processos licitatórios, homologações e adjudicações, contratos, autorizar e
formalizar aditivos, apostilamentos, revogações, rescisões contratuais, anulações de procedimentos licitatórios e contratos, bem
como dispensas e inexigibilidades de licitações, julgar recursos administrativos, impugnações de editais de licitações, aplicação
de penalidades administrativas por descumprimento contratual e demais atividades inerentes ao cargo, realizadas pelo Diretor
Departamento de Licitações e Contratos, para os órgãos da Administração Direta do Município de Guarapuava - Estado do Pa-
raná.
Art. 2º A delegação dos poderes contidos no art. 1º somente terão efeitos durante período de 20 a 22 de agosto de 2019.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Guarapuava, 20 de agosto de 2019.
Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho

Prefeito Municipal

20 de agosto de 2019, Veiculação 20/08/19 Ano XXV - Nº 1661 Boletim Oficial do Município -  5

PORTARIAS

PORTARIA Nº 567/2019
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

R E S O L V E

Art. 1º Revoga o inciso LIV do art. 1º da Portaria nº 524/2019.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos legais a 01/08/2019, revogando as dis-
posições em contrário.

Guarapuava, 12 de agosto de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 571/2019
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

R E S O L V E

Art. 1º altera o inciso XXVII, do art. 1º da Portaria nº 143/2019
que passa a ter a seguinte redação:
“Art. 1º..........
(...)
XXVII - Nathalia Cecilia P. A. Flareço, matrícula nº 14610-2,
Escola Municipal Luiza Pawlina do Amaral;
(...)”

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos legais a 07 de agosto de 2019, revo-
gando as disposições contrárias.

Guarapuava, 13 de agosto de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 572/2019
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

R E S O L V E

Art. 1º Incluir o inciso LXXVII, no art. 1º da Portaria nº 143/2019
e designar a servidora Marinês Ferdele, matrícula nº 14544-0,
para exercer a função de supervisora junto a Escola Domingos
Sávio, durante o ano letivo de 2019, a partir de 05 de julho de
2019:

“Art. 1º.................
(...)
LXXVII – Marinês Ferdele, matrícula nº 14544-0, Escola Do-
mingos Sávio.”

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos legais a 05 de julho de 2019.

Guarapuava, 13 de agosto de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 573/2019
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

R E S O L V E

Art. 1º Incluir o inciso LXXVIII, no art. 1º da Portaria nº 143/2019
e designar a servidora Juliane Stora Cartelli, matrícula nº
14526-2, para exercer a função de supervisora junto a Escola
Carmem Teixeira Cordeiro, durante o ano letivo de 2019, a par-
tir de 31 de julho de 2019:

“Art. 1º.................
(...)
LXXVIII – Juliane Stora Cartelli, matrícula nº 14526-2, Escola
Carmem Teixeira.”
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos legais a 31 de julho de 2019.
Guarapuava, 13 de agosto de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 574/2019
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

R E S O L V E

Art. 1º Revogar o inciso XXXVII do art. 2º da Portaria 017/2018
e exclui a gratificação por encargo especial da servidora Veri-
diana Stacheira, matrículas 10220-2 e 11679-3, a partir de 01
de agosto de 2019.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos retroativos a 13 de agosto de 2019, revogando dis-
posições em contrário.
Guarapuava, 13 de agosto de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 575/2019
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

R E S O L V E

Art. 1º Revogar o inciso XVII, do art. 1º da Portaria nº 143/2019,
e exclui a designação de supervisora da servidora Carla Regi-
na Ianesczko Angeli, matrícula nº 16984-6, a partir de 05 de
agosto de 2019.
Art. 2º Revogar o inciso XXXIII, do art. 1º da Portaria nº
143/2019, e exclui a designação de supervisora da servido-
ra Carla da Aparecida Fernandes, matrículas nº 15038-0 e nº
17687-7, a partir de 01 de agosto de 2019.
Art. 3º Revogar o inciso XLI, do art. 1º da Portaria nº 143/2019,
e exclui a designação de supervisora da servidora Roseli Ma-
chado Ferreira, matrícula nº 17282-0, a partir de 12 de agosto
de 2019.
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos legais a data de cada exclusão, revo-
gando as disposições contrárias.
Guarapuava, 13 de agosto de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

20 de agosto de 2019, Veiculação 20/08/19 Ano XXV - Nº 1661 Boletim Oficial do Município -  6

PORTARIA Nº 577/2019
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

R E S O L V E

Art. 1º Designar os servidores, abaixo relacionados, para exercer o encargo especial de merendeira, junto a Secretaria de Edu-
cação e Cultura, nos termos do inciso VII do artigo 79A, Lei Complementar 060/2016, alterada pela Lei Complementar 085/2017,
a partir de 01 de agosto de 2019:
I – Vera Trorowski, matrícula nº 15824-0;
II – Sandra de Fátima de Moraes Pereira, matrícula nº 16875-0;
III – Rosana da Aparecida Dzurda, matrícula nº 16365-1;
IV – Simone Dubek Rocha, matrícula nº 17396-7;
V – Daiane Vieira Forte, matrícula nº 16349-0;
VI – Derli da Aparecida Scheifer, matrícula nº 9886-8.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos legais a 01 de agosto de 2019.

Guarapuava, 13 de agosto de 2019.
Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 583/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe
conferidas pelos Artigos 108, 109 e Incisos da Lei Complementar Municipal nº 060/2016.

RESOLVE

Art. 1º Conceder férias em agosto, aos servidores, conforme relação anexa.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Guarapuava, 19 de agosto de 2019.
Denise Abreu Turco

Secretária Municipal de Administração

20 de agosto de 2019, Veiculação 20/08/19 Ano XXV - Nº 1661 Boletim Oficial do Município -  7

20 de agosto de 2019, Veiculação 20/08/19 Ano XXV - Nº 1661 Boletim Oficial do Município -  8

20 de agosto de 2019, Veiculação 20/08/19 Ano XXV - Nº 1661 Boletim Oficial do Município -  9

20 de agosto de 2019, Veiculação 20/08/19 Ano XXV - Nº 1661 Boletim Oficial do Município -  10

20 de agosto de 2019, Veiculação 20/08/19 Ano XXV - Nº 1661 Boletim Oficial do Município -  11

20 de agosto de 2019, Veiculação 20/08/19 Ano XXV - Nº 1661 Boletim Oficial do Município -  12

PORTARIA Nº 584/2019
A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe
conferidas pelo Art. 112, da Lei Complementar Municipal nº 060/2016.

RESOLVE

Art. 1º Conceder férias em agosto, por 20 (vinte) dias consecutivos, aos servidores, conforme relação anexa.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Guarapuava, 19 de agosto de 2019.
Denise Abreu Turco

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 593/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe
conferidas pelos Artigos 108, 109 e Incisos da Lei Complementar Municipal nº 060/2016,

R E S O L V E

Considerando a Lei Federal nº 8.666/1993, que instituiu normas para licitações e contratos da Administração Pública;

Art. 1º Instituir o Grupo de Estudos de apoio às Secretarias nos procedimentos de Concessões e Permissões para Uso e Ocu-
pação de Espaços Públicos no Município de Guarapuava, com fins de atividades comerciais, que será integrada pelos seguintes
servidores, abaixo designados, sob a presidência do primeiro, pelo prazo de 90 (noventa) dias:
I – Diego Volff – Matrícula nº 17.213-8;
II – Fernanda Donha Pintarelli – Matrícula nº 18.043-2;
III – Mirian Zak de Lima – Matrícula nº 18.578-7.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as demais disposições em contrário.

Guarapuava, 20 de agosto de 2019.
Denise Abreu Turco

Secretária Municipal de Administração

LICITAÇÕES
RATIFICAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 37/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 283/2019
OBJETO: DISPENSA DE LICITAÇÃO CONTRATAÇÃO DA SURG - COMPANHIA DE SERVIÇOS DE URBANIZAÇÃO DE GUA-
RAPUAVA, SOCIEDADE DE ECONOMIA MISTA, PARA EXECUÇÃO DO RECAPEAMENTO ASFÁLTICO E SINALIZAÇÃO VIÁ-
RIA NO LOTEAMENTO JARDIM PINHEIRINHO POR MEIO DO CONTRATO DE FINANCIAMENTO Nº 0512.845-56 CELEBRA-
DO ENTRE A CAIXA ECONÔMICA FEDERAL E O MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
O Diretor de Licitações e Contratos, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Prefeito Municipal de Guarapuava,
conforme o Decreto n.º 7062/2018, de 7 de dezembro de 2018, e com base no Artigo 24, inciso VIII da Lei Federal n.º 8.666/93,
e alterações posteriores, bem como Parecer da Procuradoria Geral do Município,de n.º 698/2019 e Autorização da Diretora de
Compras, RATIFICA a Dispensa de Licitação, para a Contratação da empresa:
ADJUDICATÁRIA CNPJ VALOR
SURG COMPANHIA DE SERVIÇOS DE URBANIZAÇÃO DE GUARAPUAVA 75.646.273/0001-07 R$ 532.281,24

PUBLIQUE – SE

20 de agosto de 2019, Veiculação 20/08/19 Ano XXV - Nº 1661 Boletim Oficial do Município -  13

Guarapuava, 19 de Agosto de 2019.
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM

Diretor de Licitações e Contratos

RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 38/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 284/2019
OBJETO: DISPENSA DE LICITAÇÃO CONTRATAÇÃO DA
SURG - COMPANHIA DE SERVIÇOS DE URBANIZAÇÃO DE
GUARAPUAVA, SOCIEDADE DE ECONOMIA MISTA, PARA
EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA, DRENAGEM
PLUVIAL, MEIO FIO DE SARJETA E SINALIZAÇÃO NO BAIR-
RO JARDIM DAS AMÉRICAS POR MEIO DO CONTRATO DE
FINANCIAMENTO Nº 0512.845-56 CELEBRADO ENTRE A
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL E O MUNICÍPIO DE GUARA-
PUAVA.
O Diretor de Licitações e Contratos, no uso das atribuições que
lhes são conferidas pelo Prefeito Municipal de Guarapuava,
conforme o Decreto n.º 7062/2018, de 7 de dezembro de 2018,
e com base no Artigo 24, inciso VIII da Lei Federal n.º 8.666/93,
e alterações posteriores, bem como Parecer da Procuradoria
Geral do Município,de n.º 7002019 e Autorização da Diretora
de Compras, RATIFICA a Dispensa de Licitação, para a Con-
tratação da empresa:
ADJUDICATÁRIA CNPJ VALOR
SURG COMPA-
NHIA DE SER-
VIÇOS DE UR-
BANIZAÇÃO DE
GUARAPUAVA

75.646.273/0001-07 R$ 586.160,98

PUBLIQUE – SE
Guarapuava, 19 de Agosto de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor de Licitações e Contratos

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 107/2019
Processo n.º: 208/2019

HOMOLOGAÇÃO

O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Muni-
cípio de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas, através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 de Dezembro
de 2018, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações
pertinentes, considerando a adjudicação do objeto e ainda o
parecer jurídico nº 702/2019, HOMOLOGA o resultado do pro-
cesso licitatório em epígrafe:
ADJUDICATÁRIAS LOTES VALORES
SALVI LOPES E CIA LTDA
- ME

7, 8, 9, 11 e 12. 4.901,86

TANIA CRISTINA ROZANI
FELIX

1 e 3. 10.784,50

V.P. SILVA BRINQUEDOS
- ME

4 e 5. 7.068,98

BIKE SUL COMÉRCIO E
SERVIÇOS EIRELI - ME

6. 920,33

L.L. DE ALMEIDA BRIN-
QUEDOS ME

2. 2.390,00

DESERTO 10 -

Guarapuava, 19 de agosto de 2019.
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM

Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

PREGÃO PRESENCIAL N.º 272/2018
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS

Processo n.º: 412/2018
REVOGAÇÃO
No uso das atribuições que lhe são conferidas, de acordo com
o decreto n.º 6767/2018 e com base na Lei 10.520/2002 e de-
mais legislações pertinentes,
Considerando a manifestação constante de fls. 124, do pro-
cesso;
Considerando a necessidade de adequação do objeto a ser
adquirido, para atender as demandas do Município;
Considerando o Parecer nº 125/2019, emitido pela Assessoria
Jurídica da Secretaria Municipal de Saúde;
E considerando ainda, a verificação de condições de interesse
público e conveniência da Administração Pública:
REVOGA o processo de contratação referente ao edital de
Licitação do Pregão Presencial 272/2018, que tem por objeto
AQUISIÇÃO DE UNIDADE MÓVEL PARA CASTRAÇÃO DE
ANIMAIS DE PEQUENO PORTE - CASTRAMÓVEL
Publique-se.
Guarapuava, 20 de agosto de 2019.

LARISSA MARIA BRZEZINSKI
Diretora Administrativa e Financeira

Decreto n.º 6767/2018

I AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL - SRP N.º 144/2019

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS

PROCESSO n.º261/2019
A Secretaria Municipal de Administração, no uso de atribui-
ções que lhe são inerentes através do Decreto 7485/2019,
COMUNICA: Fica PRORROGADA A DATA DE ABERTURA do
PREGÃO PRESENCIAL  –  SRP n.º 144/2019, o qual tem por
objeto a: “Registro de Preços para eventual Aquisição de Ma-
terial de Consumo (Fios, Aviamentos e Tecidos) – 25% Demais
Impostos Vinculados – 5% Sobre Transferências Constitucio-
nais – FUNDEB 40%..”, da Secretaria Municipal de Educação e
Cultura,para o dia 09/09/2019 às 09h00, devido à necessidade
de análise de impugnação tempestivamente apresentado, bem
como de eventuais retificações no edital convocatório.
Guarapuava, 20 de agosto de 2019.

DENISE ABREU TURCO
Secretaria Municipal de Administração

SURG
CONVOCAÇÃO

A Companhia de Serviços de Urbanização de Guarapuava –
SURG, por seu pregoeiro oficial, convoca a licitante DALBA EN-
GENHARIA & EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 03.222.465/0001-85, que foi a segunda classifi-
cada nos itens 01 e 03 do PREGÃO PRESENCIAL 021/2019,
para comparecer na Sala de Licitações da SURG, na rua Afon-
so Botelho, nº 63, bairro Trianon – CEP 85.012-030, em Gua-
rapuava, Estado do Paraná; no dia 22/08/2019, às 13h30, para
negociação dos preços dos itens 01 e 03, tendo em vista que a
primeira colocada nos referidos itens foi inabilitada.
Para negociação o representante da empresa deve vir munido
dos documentos pessoais, bem como, de procuração para re-
presentar a ref. Empresa, ficando dispensado esse último do-

20 de agosto de 2019, Veiculação 20/08/19 Ano XXV - Nº 1661 Boletim Oficial do Município -  14

cumento caso já conste nos autos do pregão em epígrafe os
devidos poderes para representar a empresa.
Para todas as referências de tempo será observado o horário
de Brasília (DF).
Guarapuava - PR, 19 de agosto de 2019.

PAULO CEZAR TRACZ - Pregoeiro

20 de agosto de 2019, Veiculação 20/08/19 Ano XXV - Nº 1661 Boletim Oficial do Município -  15